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Havi előfizetési díj: 43 forint 
Ara: 1.80 forint 

Már 2 6 taggazdaság 

Látványosan no 
a zöldségexport 

Szeged környéke kedvező adottságokkal rendelkezik a 
zöldségtermelés tekintetében. Talajviszonyai, éghajlata, a 
napfényes órák magas száma jó lehetőséget biztosítanak a 
kertészeti termeléshez. A terület gazdaságai évente mint-
egy 2 milliárd forint értékű zöldséget állítanak elő, ami 
a mezőgazdasági bruttó termelési érték több mint 10-12 
százaléka, a növénytermelés értékének pedig több mint 
egynegyede. 

Az ország fűszerpaprika-, a vöröshagyma, a gyökér-
zöldség termőterületének 40-45 százaléka a megyében ta-
lálható. Az itt megtermelt zöldpaprika mennyisége egész 
Európa termelésének több mint 10 százalékát adja. 

Az egész országban egyet-
len olyan zöldségtermesztési 
rendszer van, amelynek a 
primőrzöldség előállítása a 
profil ja. Ez pedig a Szente-
si Korai Zöldségtermesztési 
Rendszer. A társulás a Szen-
tesi Árpád Tsz kezdeménye-
zésére jött lérte és gesztor-
ságával működik. 1975-ben 
három termelőszövetkezet 
alapította, s ma m á r a tag-
gazdaságok száma 26. 

Segít a háztájinak 
E gazdaságok összesen 

több min t 50 t e rmálkú t vi-
zét használ ják fel üveghá-
zak és fól iasátrak fűtésére. 
Ez jóval olcsóbb a fű tőola j -
ná l és földgáznál. Azokban 
a z üvegházakban, 'ahol a 
termálvíz mellett más, d rá -
gább fű tés t is kénytelenek 
alkalmazni, jó részt ráfize-
téses a termelés. 

A taggazdaságokban.. a 
termelési rendszerbe integ-
rá l t kertészet területe: 43 
hek tá r üvegház, 170 hektár 
fól ia a lat t i kertészet, és 
ezen túlmenően 200 hektár 
fólia alat t i kertészeti terület 
található a Korai Zöldség-
termesztési rendszerrel 
együttműködő, mintegy 4 
ezer háztáj i és kisgazdaság-
ban. 

A KZR az egész ország 
zöldségtermesztésében nagy 
és növekvő szerepet tölt be, 
a m i t a z általa értékesített 
zöldség mennyiségének 
emelkedése is bizonyít. For-
galma tavaly m á r megköze-
lí tette a 22 ezer tonnát, ér -
tékben pedig több mint 520 
millió forintot tett ki, s eb-
ből 134 millió forint volt az 
export. Az idei fejlődést jól 
példázza, hogy míg tavaly 
m á j u s végéig forgalmuk 3 
ezer 600 tonna volt. az idén 
ugyanebben a z időszakban 
meghaladta a z 5 ezer 200 
tonnát . Forintban számolva, 
tavaly m á j u s végéig 210 
millió forint értékű zöldsé-
get forgalmaztak, az idén 
pedig több mint 240 millió 
forint értékűt. 1986-han má-
jus végéig 713 tonna zöldsé-
get exportál tak, a z idén má-
jus végéig 1250 tonnát , több 
min t 40 millió forint é r ték-
ben. 

— A taggazdaságokkal 
minden évben termékértéke-
sítési szerződést kötünk — 
ismerteti tevékenységük lé-
nyegét Csikai Miklós, a te r -
melési rendszer vezetője. — 
A háztáji és kisgazdaságok-
kal a taggazdaság-szövetke-
zetek, az állami gazdaságok 
ta r tanak kapcsolatot, de mi 
ils közvetlen szerződéses 
együttműködést a lakí tot tunk 

gok a háztáj i és a körzetük-
be tartozó kisgazdaságokat a 
szoros termelési együt tmű-
ködés keretében vetőmaggal, 
palántával, fóliával lá t ják 
el, és más termelési szolgál-
tatást is nyúj tanak részükre. 
Erre törekszünk mi is a ve-
lünk közvetlenül együt tmű-
ködő kertészkisgazdaságok-
kal. 

— Ezen túlmenően, fe j -
lesztjük tanácsadó szolgála-
tunka t — folytat ja. — A 
termelőknek szakmai taná-
csokat adunk, fa j t aa ján la to -
kat teszünk, szakmai tanács-
kozásokat szervezünk, a 
legjobb kertészeknél bemu-
tatókat tar tunk, megbeszé-
léseket szervezünk. Ezeknek 
a feladatoknak az el látásá-
hoz szakembereink számát 
növeljük. 

Nem szed sápot 
A termékértékesítési szer-

ződésben a megrendelő KZR 
és a termelő (a taggazdaság 
tsz, állami ^ z d a s á g , illetve 
a háztáj i és kisgazdaság) 
megállapodnak, hogy a te r -
melő milyen zöldségfélét és 
mekkora területen termel, 

és kötelezi magát a r ra , hogy 
évi tel jes termelését á t ad j a 
a megrendelőnek, szállításra 
való előkészített, csomagolt 
állapotbán. Az átadásra ke-
rülő áru minőségi követel-
ményeit a megrendelő hatá-
rozza mag, a mindenkori 
belföldi, illetve export elő-
írásainak megfelelően. Az 
áru heti és napi szátlításí 
ütemezését a termelő előze-
tes értesítésével, a piaci ke-
resletnek és kínálatnak meg-
felelően, a KZR a lak í t j a ki-

A termelő minden héten, 
szerdán délelőtt 10 óráig 
köteles a következő hé t re 
várható á ru mennyiségét a 
KZR központi értékesítőtele-
pén bejelenteni. Kötelessége 
az adot t zöldségféle megje-
lenésétől folyamatosan le-
szállítani a leszerződött 
mennyiséget. Gondoskodnia 
kell az áru egyedi megjelö-
léséről, hogy az átvételkor 
meg nem állapítható, később 
felderítet t minőségi eltéré-
sekből adódó bevételkiesést 
a KZR vissza tudja terhelni 
a termelőre. 

A termelési rendszer a 
termelőtől az á ru t bizomá-
nyosi értékesítésre veszi át, 
s tájékoztató jellegű ára t 
közöl a termelővel, és a 
tényleges elszámolóárból 
mindössze öt százalékot von 
le, s a j á t költségeinek fede-
zésére. Nem hiszem, hogy 
van olyan zöldség-nagyke-
reskedelmi vállalat az or-
országban, amely mindössze 
5 százalékos árréssel dol-

azonnal értékesíti, úgy igyek-
szik megszabni a felvásárlás 
ütemét, ahogyan az értéke-
sítés ezt lehetővé teszi. A 
termelők az 5 százalékon kí-
vül, fólia alatti termesztés 
esetén, négyzetméterenként 
50 fillért fizetnek a KZR-
nek, rendszerszervező tevé-
kenységéért. 

Kedvez 
a fogyasztónak 

A Szentesi KZR fejlődő 
termelésszervező és értékesí-
tő tevékenysége az egész 
Dél-Alföld egyik legnagyobb 
agrárvállalkozása. Folytatója 
és megúj í tó ja Csongrád me-
gye korábban kialakult gaz-
dag kertészeti kul túrá jának, 
régi paraszti vállalkozói ha-
gyományainak, A kertészeti 
kul túra fejlesztését és a vál-
lalkozói hagyományok foly-
ta tását mai szocialista viszo-
nyainkkal összhangban vég-
zi. Integrál ja a a taggazda-
ság téeszek és állami gazda-
ságok kollektív vállalkozá-
sait, és az együttműködő, 
mintegy 4 ezer háztáj i és 
kisgazdaságot, amelyek pros-
peráló kisvállalkozásokként 
működnek. 

Hogy a szocialista elveket 
és törekvéseket mennyire 
igyekszik érvényesíteni, azt 
éppen a nemrégiben meg-
rendezett olcsó zöldségáru-
sításí akciója muta t ja . Nem 
egyoldalúan a termelők ér-
dekeit ál l í t ja előtérbe, ha-
nem a fogyasztókéval igyek-
szik összhangba hözni. Te-
vékenységével éppen az 
á runak a fogyasztóig történő 
ú t já t rövidíti le, egyaránt 
szolgálva a termelők és a fo-
gyasztók érdekeit . 

Tamasi Mihály 

Rendelő, tornaterem, 
lakások Forráskúti és ullési újdonságok 
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A forráskút! ú j házak a gazdabolt mögött 

ki több mint 300 kertészkis- gozna. Igaz, a KZR nem 
gazdasággal A taggazdasá- raktározza az árut , hanem 

Űjra nyári vásár 

S c h m i d t Aiulrea fe lvétele 

Tegnap kezdődött a ruházati kereskedelmi vállalatok ha-
gyományos nyári szezon végi vására. Az élénk vásárlói 
érdeklődéssel kisért akcióba a tavalyinál nagyobb áru-
alapot vontak be. A nyár még tart , sőt lesz Jövőre is. 

Tehá t tessék választani 

Nárom éve gondoltak Vegyesipari Szolgáltató Kis-
egyet — és jót — Ullés ta- szövetkezetet „szemelték ki", 
nácsának munkatársai , ve- A terem a tervek szerint 7 
zetői: társadalmj munkára millióba kerül, jövőre, az év 
kérték a község szocialista első negyedében készül el, 
brigádjait , munkakollektivá- és így 1988 őszétől használ-
it, gazdasági szervezeteit. A hat ják a fiatalok és idősek 
cél a község és a társköz- egyaránt. Miként megtud-
ség — Forráskút — lakossá- tam Taj t iné Nyári Annától, 
gának segítése, életkorúimé- a tanács elnökétől, a társa-
nyeinek javítása. E szándék dalmi munkára a kiszolgáló 
a lakosság körében ¡s ked- létesítmények építésénél lesz 
vező fogadtatásra t a l á l t nagy szükség. 

Minden jobbításhoz per- A gázvezeték lefektetését 
sze anyagiak kellenek. Ér- az e lmúlt évben fejezték be 
dekes módon az egyik pénz- Forráskúlon. A belterületen 
forrást a hulladékgyűjtésben minden utcában elkészült a 
lelték. A tanács és a nép- gerincvezeték. A lakókkal 
frontbizottság évente kétszer már el is számoltak: a tár-
szervezett ilyen akciót a sulás ú t ján épí tet t rendsze-
diákok körében: az anyagi rér t házanként 5 ezer 400 
eredmény több százezer fo- forintot kellett fizetni. A 
rint. Ehhez jön az önzetlen munká t a lakók önzetlenül 
társadalmi munka értéke, és segítették: szabadidejüket 
máris lett annyi a pénztár- feláldozva elvégezték a 
cában. hogy tavaly ősszel könnyűnek nem nevezhető 
elkezdhették a 24 méter földmunkát, 
hosszú és 12 méter széles Ha m á r van hálózat, még 
tornaterem építését. Kivite- a fútési idény előtt lesz gáz 
lezőnek a szegedi Széria az orvosi rendelőben is. I t t 

kell megemlíteni, hogy né-
hány hónap múlva hozzá-
látnak — szintén Forrás-
kúton — az orvosi rendelő 
építéséhez is. Erre használ-
ják fel a közösség által meg-
szavazott településfejlesztési 
hozzájárulást. Természete-
sen kiegészíti a tanács ezt 
az összeget a sa já t pénzé-
ből. A fájós fogúak 1988 kö-
zepétől kopogtathatnak a 
szakorvosnál. (Jobb lenne 
természetesen inkább a f á j -
dalom megelőzése mia t t 
„zaklatni" a doktort!) 

A társközség fejleszté-
sét az üllési tanács telekki-
alakítással is segíti. A Ró-
zsa é s a József Attila utcá-
ban a forráskúti elöljáróság 
javaslatára 20 házhelyet je-
lölnek ki. 

Lesz sportoltozó is. Még a 
hideg idő előtt megcsinálják 
az alapokat. Ezután az anya-
gi lehetőségek határózzák 
meg az építés ü t emé t A ter -
melőszövetkezet is ad pénzt, 
nem is keveset, csakúgy, 
mint a tanács, s vá r j ák a 
focisták által m á r korábban 
felajánlott társadalmi mun-
kát. Nagy szükség lesz rá. 
(A sportnál maradvá még: 
aktív repülőmodellezés fo-
lyik Forráskúton.) 

Az elnökasszony tájékoz-
tatott arról is. hogy termé-
szetesen ebben a z évben is 
biztosítják a község műkö-
déséhez szükséges pénzt. J a -
ví t ják az oktatáshoz, az 
egészségügyhöz, a közműve-
lődéshez szükséges tárgyi 
feltételeket 

Visszatérve t)llésre: öre-
gek napközije, orvosi rende-
lő, szolgálati lakások építé-
se kezdődött az idén. A ren-
delő a meglevőhöz kapcso-
lódik. A kivitelezéssel ö r -
dögh Dezsőt bízták meg. az t 
a kisiparost, aki Szegeden, a 
Retek utcában bizonyította 
szaktudását legutóbb: o t t 
épí tet te föl az algyői . t aka-
rékszövetkezet üzletházát. 
Ígérete szerint a bővítményt 
októberben átadja . Ha igy 
lesz, hosszú távon megoldó-
dik az egészségügyi ellátás, 
a 3 ezer 225 lakost számláló 
Ül lésen. 

Húsz Idős ember já rha t 
napközi otthonba, akikről 
szervezett formában gondos-
kodnak. Ezen túl, természe-
tesen megmarad a házi szo-
ciális gondozás. 

A védőnők és az óvónők 
most külön feladatot kap-
tak: a fogszuvasodást gátló 
f luortablet tákat adagolják az 
1—6 év közötti csöppségek-
nek. 

A fiataloknak, nagycsalá-
dosoknak és a szociális kö-
rülmények miat t rászorulók-
nak Üllésen 1 millió forint 
lakásépítési támogatást biz-
tosítanak. Eddig 14 család 
kapot t ilyen segítséget a 
végrehaj tó bizottság döntése 
alapján, amely figyelembe 
vet te a társadalmi bizottság 
által előterjesztett javasla-
tot. A pénz összege 30 ezer-
től 100 ezer forintig t e r j edő 
kamatmentes kölcsön, illet-
v e vissza nem tér í tendő tá -
mogatás. 

Üllésen 740 méter, Forrás-
kúton pedig 420 méter lett 
az ivóvízhálózat hossza a 
bővítés után. 

A telefonról: 1986. ápril is 
6-án kapcsolták be a közsé-
geket a távhívásba. Sokan 
igényelnek távbeszélőt, je-
gyeznének kötvényt is, d e a 
központ bővítéséig — sajnos 
— az igényeket nem lehet 
kielégíteni. 

Ami elkészült: Forráskú-
ton korszerű ABC, ú j iskola. 
Felújí tot ták a z iparcikk-
boltot. Üllésen könyvtárat 
kaptak a Dákók a Déryné 
művelődési házban. 

És most végezetül e j t sünk 
szót arról is, ami hiányzik: 
kisiparosok, jelesen cipé-
szek, háztartásigép-javítók. 
Mindkét községben támogat-
ná a tanács letelepedésüket, 
éspedig úgy, hogy kedvez-
ményesen ad házhelyeket. 

Acs 8. Sándor 


